Hic ex nepotibus eius quidam, ut ferunt, filius primogeniti (plane quidem antequam nepotum successio aut trans Kascarum aut citra Kufam³⁾ haut longe a Mesopotamie terminis diffunderetur) seu avita memoria commonitus seu divino fortasse nutu (*Hei.* p. clxxxiv) commotus, primus sidereos cursus sequens effectus mirari cepit. A quo paulatim sequentis etatis studium in orbem derivatum⁴⁾ in tantum usque accrevit, quoad plane demum deprehenderet omnem superioris mundi scientiam principe loco in geminas dividi species – in motus celestes et motuum effectus – tanto quidem intervallo discretas, quanta est inter disciplinale studium et naturalem speculationem distantia. Quarum eius, que motum sequitur, omnis vis et ratio in numero, mensura et proportione constat, ut omnis matheseos discipline et primordialis et finalis extiterit causa. Est enim stellarum motus omnino bipartitus – in eundem et diversum – quorum alter accidentalis omnibus idem, alter proprius omnifariam diversus atque eidem contrarius, uterque circularis, ut necesse fuerit ad concepti artificii constitutionem et dimensionem⁵⁾ circulatorum et habitudini ad invicem

Quemadmodum Ptolomeus et preter eum quamplures veteris auctoritatis viri antiquas seculi hystorias memoriter retrectantes narrant, ab universali diluvio quod universam terram operiens^{a)} omni fere prioris seculi memoria deleta, paucas admodum animas superstites reliquit ex omnibus mundi nationibus, in Caldea primum siderei motus atque virtutis concepto studio sapientia nata deinde successu temporis adolescens paulatim in orbem dirivata est.

Narrant quippe transacto diluvio qua primum undis ad priores alveos reversis arida patuit Noe cum filiis superstitem cum ex Armenia temperatiores auras sequeretur usque qua postea Babilonia surrexit, pervenisse. Deinde renascente mundo nepotes eius ab hoc medio undique versum penes Tygrin usque Kascarum^{b)}, ab Eufrate usque Kufam temporis successu diffusos.

Inter quos primum ut aiunt unus ex filiis Sem, seu avita memoria instructus, seu divino proprii ingenii dono illustratus, sidereos cursus sequens effectus mirari cepit. A quo sequentis etatis studium in tantum usque adcrevit quoad ex omni celo tam signiferi circuli partium quam stellarum infra discurrentium pro sua cuiusque virtute firmata.

Introductorium, I.1 (fol. 113v) Partimur igitur omnem syderum stellarumque scienciam gemina specie – in motus celestium ac motuum^{c)} effectus. Prima quidem species mathematica, universalis sapientia vocatur, integram etenim perfectamque tradit scienciam quantitatis et habitudinis circulatorum motuumque celestium in se cuiusque primum, deinde ad alios, tum usque ad terre globum... (fol. 114r) unde omnis sciencie primordium, partem rationi tribus ex locis, compoto, proportione et mensura argumentum necessarium infert... Secunda vero naturalis in suo quidem genere non minus universalis stellarium corporum naturas et proprietates in se primo, tum accidencium inferioris mundi ducatus partim crebris quibusdam sensibilibus experimentis, partim naturali speculatione quadam insequitur.

1) scribentis *Hei.*
2) descendit *Hei.*
3) Rufam *Hei.*
4) deviatum *Hei.*
5) dimensionem *Hei.*

a) universali quod universam terram diluvio operiens MS.
b) rascarum MS.
c) motum MS.

ipsorumque motuum momentis singula proponi studia. Quorum quoniam primi traduntur auctores Indi, Perse et Egyptii inventionem secuti sunt, que disciplina primis ordinavit gradibus. Idem ergo motus quoniam equabilis est circuli super centrum et axem immobilem omnia continentis spere, seorsum hunc scribendum duxit Ptolomeus, quippe primum in ipso tamquam vestibulo astronomie quasi thema quoddam totius studii proponens, prout idem diversi principium et equalitatem inequalitatis cardinem intellexit, nec, opinor, sine imitatione Abracaz, quem in omni celesti motu auctorem habet, quemadmodum Sicheum in motus effectu. Ex quibus et duo Ionica lingua collegit volumina, in primam⁶⁾ Sintasim, in secundam⁶⁾ Tetrastim – Arabice dicta Almagesti et Alarba, quorum Almagesti quidem

(*Hei.* p. clxxxv) Albeteni commodissime restringit, Tetrastim vero Albumasar non minus commode exampliat – in utroque et ipse et sequaces eius eas dividentes¹⁾ ordinant, ut quoniam altera submota, alteram relinqui impossibile est, nec convertitur illa naturaliter, ut finis est disciplinalis studii, naturalis quoque speculationis existat origo; cuius prior pars superioris mundi, ut sequens inferioris, naturam contemplatur – id autem est materiales rerum causas, quemadmodum illa formales, omnis videlicet geniture principia post primam ipsam causam utrumque moventem, ut in eo quod de essentiis instituimus, plenius patebit. Cum itaque motus quidem sit huiusmodi, effectus vero motum consequens, omne hoc studium ab eodem motu rectissime inchoat.

Quod igitur omnium humanitatis studiorum summa radix et principium est, cui potius destinarem quam tibi, quem primam summamque hoc tempore philosophie sedem atque immobiliter fixam varia tempestate fluitantium studiorum anchoram plane quidem, ut novi, et fateor (nec enim diis placeat me, sicut iners volgus solet, invidia teneat, ut sponte quidem aut mendacio locum prestem aut veritatem dissimulem) tibi, inquam, diligentissime preceptor Theodorice, quem haut equidem ambigam, Platonis animam celitus iterum mortalibus accomodatam. Quo factum est principaliter, ut non aliter quam aureis culmis Cererem, maturo palmite Bacchum, unum te Latini studii patrem astronomie primitiis donandum iudicarem, quippe cum nec ego quid²⁾ offerrem melius, haberem, nec tibi sapientie dono quicquam acceptius cognoscerem; secundo vero, ut id quod solertiam tuam minime latere potest, aliis quoque per te innotescat (*Hei.* p. clxxxvi) interim: quanta presumptione astronomie nomen usurpant, qui necdum principium eius viderint, que sine tribus premissis ita recte possibilis est, ut Ycarus volare potuit, nisi forte his, que novo freti ingenio conversis discipline gradibus a fine incipiunt, – qui tamquam neglecto naturali gressu retrocedentes postpositis nimirum luminibus cecum carpant iter necesse est; tertio vero ut, quoniam tanti viri primarium hoc opus celestisque scientie quasi clavem quandam labor noster nunc tandem Latio confert, antequam in profanas insidiantium manus incideret, tua sanctissima constaret auctoritate. Quantam enim putas hominum partem hoc tempore superstitem, que propria contenta sorte non alieni cupiditate boni ferveat aut potius odio contabescat? Que passio maxime Latinitatis inopiam hucusque fovit, necdum, licet³⁾ pereunte materia, quiescens; quin me quoque, qui longe inter alios latere putabam, usque adeo sepius impellat, ut, tamquam cedens invidie voto, remisso tanto labore, potius ad commune quodlibet vivendi negotium confugiam – cum presertim cunctis iam animi divitiis postpositis, nichil preter fortuitas opum sarcinas in pretio videam – nisi unum te virtutis exemplar haberem; quem nec labor vincit, nec deliciae temperant, nec denique potentissi-